
Организация 

О6'Ьединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 

ПЯТЫЙ КОМИТЕТ 
; J ~\.; .1 1-, 1), .· 55-е заседание, 
' ' " ·· ·- - ~,· · -

1
'- f состоявшееся в понедельник, 

СОРОК ВТОРАЯ СЕССИЯ 

Официальные отчеты* 

7 декабря 1987 года, 
в 10 ч. 00 м., 

Нью-Йорк 
., 

,.,,. 

КРАТКИЙ ОТЧЕТ О 55-М ЗАСЕДАНИИ 

Председатель: г-н АННЕУС (Швеция) 

Председатель Консультативного комитета по административным и 

бюджетным вопросам: г-н НСЕЛЛЕ 

СОДЕРЖАНИЕ 

ВОПРОС О ДОКУМЕНТАЦИИ 

ПУНКТ 123 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ОБЩАЯ СИСТЕМА ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ: ДОКЛАД 
КОМИССИИ ПО МЕЖДУНАРОДНОЙ ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЕ (продолжение) 

ПУНКТ 124 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ПЕНСИОННАЯ СИСТЕМА ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ: 
· ДОКЛАД ПРАВЛЕНИЯ ОБЪЕДИНЕННОГО ПЕНСИОННОГО ФОНДА ПЕРСОНАЛА ОРГАНИЗАЦИИ 

ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ (продолжение) 

ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ 

Distr. GENERAL 
A/C.5/42/SR.55 

•в нacтomnd отчет моrут w.восRТьс• пoapuDt . ПоЩ)&Вп полжиы капра.ал.nьс• 1а подписью Onвoro 

ю Ч.."Iенов соответстеуюmей nелеrа.ции е mewнut одной ~ц с момента оnублик~нw, ва ямя 
UVJ!ЬНRU Сttпии ре.ааrrироаав:ю~ oфw.DWП,111,lX отчетов, жомвата DC2-7.50 (Cruef, Official R""""1s Editing 

Sectioo, room DC2-7.50, 2 United Nations P\ua) и аr.лю••т.сs • эжЗО<ПJЩ> отчета . 

11 December 1987 
RUSSIAN 

ПOIJJ)Ua буд)-Т ~ после оковча.нм• сессии • nдie от дельвоrо •WlI}·cu l1J\.I ПЖllОГО 

1('-"""· 

87-57511 2529А 

ORIGINAL: ENGLISH 

/ ... 



A/C.5/42/SR.55 
Russian 
Page 2 

ВОПРОС О ДОКУМЕНТАЦИИ 

заседание открывается в 10 ч. 00 м. 

1. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ, отвечая на вопрос, заданный на одном из пре~ущих заседаний 

представителем Польши, говорит, что любой документ, перечисленныи в Журн~е 
Организации объединенных наций, может быть распространен в зале заседании в любое 

время. Распространение ,цругих документов требует 11редварительноrо утверждения 

Председателем Пятого комитета. Хотя в то время, когда Комитет ~е проводит 

заседания, трудно уследить за всем происходящим в зале заседании, должны быть 
предприняты все усилия для того, чтобы не допустить распространения неутвержденных 

документов. 

Заседание прерывается в 10 ч. 10 м. и возобновляется в 10 ч. 30 м. 

ПУНКТ 123 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ОБЩАЯ СИСТЕМА ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ: ДОКЛАД 
комиссии по МЕЖДУНАРОДНОЙ ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЕ (продолжение) 

ПУНКТ 124 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ПЕНСИОННАЯ СИСТЕМА ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ: 
ДОКЛАД ПРАВЛЕНИЯ ОБЪЕДИНЕННОГО ПЕНСИОННОГО ФОНДА ПЕРСОНАЛА ОРГАНИЗАЦИИ 

ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ (продолжение) 

2. ГЕНЕРАЛЬНЫЙ СЕКРЕТАРЬ, выступая в качестве Председателя Административного 

комитета по координации, говорит, что острый финансовый кризис, затрагивающий 

многие организации системы Организации Объединенных Наций, не имеет прецедентов. 

Крупные дефициты финансовых средств для утвержденных программ этих организаций 

поставили под вопрос сохранение их эфрективности. Существует растущая 

необходимость в ме,кдународном сотрудничестве в таких областях, как 

з,цравоохранение, окружающая среда, экономическое развитие, продовольствие и 

сельское хозяйство, права человека и гуманитарные программы, ме,кдународная 

торговля, научный и культурный обмен, почтовая и телеграфная связь и 

прогнозирование погоды, а также подцержание международного мира и безопасности. 

Если многосторонним организациям, действующим в этих и ,цругих областях, будет 

нанесен серьезный ущерб в результате недостаточной или ненадежной финансовой 

подцержки, то это может иметь трагические последствия для всех. 

3. Непосредственной причиной этих финансовых трудностей является то, что многие 

правительства не уплачивают своевременно свои установленные взносы, и это 

положение к тому же усугубляется значительной нестабильностью валютных курсов. 

Неблагоприятные последствия неуплаты взносов проявляются во многих организациях 

общей системы. Кассовые резервы сократились или были исчерпаны; на широкой 
основе применяется мораторий на набор персонала; заседания и издания отменялись; 

в важнейших областях, таких, как ЗдРавоохранение, проМЪ1111Ленное развитие, 
гражданская авиация и электросвязь, быnи осуществлены крупные сокращения; ,цруrие 

существенные сокращения по программам быnи сделаны в том, что касается 

мероприятий, связанных с базовым ЗдРавоохранением, коммунальным водоснабжением и 

санитарией и борьбой с болезнями; областям первоочередного внимания, таким, как 
гуманитарная и техническая помощь и услуги консультантов для наименее развитых 

стран, был нанесен серьезный ущерб. Так, этот ущерб проявился на всех уровнях 
деятельности. В настоящее время поставлена под угрозу способность системы к 

решению новых задач. Особенно серьезное воздействие быпо оказано на планирование 

/ ... 



A/C.5/42/SR.55 
Russian 
Page З 

(Генеральный секретарь) 

программ и составление бюджета по программам: в некоторых организациях решения 

пришлось принимать даже на недельной или месячной основе в зависимости от 

ожидавшихся поступлений взносов. 

4. Возможность организаций по обеспечению установленных условий службы для 

персонала поставлена под угрозу, и представление о системе Организации 

объединенных Наций как о справедливом нанимателе может претерпеть коренные 

изменения, поскольку ухудшающиеся условия работы, уменьшение перспектив 

продвижения по службе, неуверенность и отсутствие гарантий - все это в целом 

лодРывает моральный дУХ. В этой связи следует помнить о том, что опыт и 

приверженность персонала представляют собой важнейший актив системы. Если 

допустить сохранение существующих в настоящее время тенденций, то это будет во все 

большей степени подРывать эфрективное осуществление программ. 

5. Финансовое положение организаций системы Организации Объединенных Наций 
должно быть стабильным, и д,пя того, чтобы эфрективно служить удовлетворению 

социальных, экономических и политических потребностей мира, как это требуется по 
Уставу Организации Объединенных Наций, им необходимо обладать возможностями д,пя 
обеспечения обычных условий службы. Хотя, действительно, бюджет каждой 

организации может разрабатываться и согласовываться таким образом, чтобы 

обеспечивать уверенность и поддержку государств-членов, тем не менее, важнейшим 

является то, чтобы государства-члены уплачивали свои взносы в полном объеме, без 

задержек и на предсказуемой основе в соответствии с основопологающимися 

обязательствами членства. Существующая в настоящее время задолженность по взносам 

и взносы на 1988 год должны быть вьmлачены всем организациям системы, деятельность 
которых зависит от вьmлаты установленных взносов. В противном: случае 

политической, институциональной и финансовой эфрективности системы будет нанесен 

серьезный ущерб . 

ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ 

6. Г-н НОХИУдЩfН (Бангладеш), отм:еча.', что Генеральный секретарь должен сделать 
заявление о текущем финансовом кризисе на следующем заседании Комитета, задает 

вопрос о том, нельзя ли сэкономить время, если свести два заявления воедино. 

7. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что практика Комитета заключается в том, чтобы 
удовлетворять любые просьбы со стороны Генерального секретаря о выступлениях. 

Возможно, Генеральный секретарь хотел бы один раз обратиться к Комитету в качестве 

Председателя Административного комитета по координации, а затем - в качестве 

старшего административного должностного лица Организации. Он попытается в доткном 

порядке представить дальнейшие разъяснения. 

8. Г-н СИНГХ (Фиджи) выражает недоумение вопросом, заданным представителем 
Бангладеш. Трудно понять, каким образом Генеральный секретарь может свести два 

заявления воедино, если одно из них он уже сделал. Одна из привилегий 

Генерального секретаря заключается в том:, что он может обращаться к Комитету так 

часто, как он этого пожелает. Дальнейшее обсуждение этого вопроса вызовет лишь 
трату столь дРагоценного времени. 

Заседание закрывается в 11 ч. 00 м. 




